179 Dices, si lege divina matrimonium indissolubile fuisse, iudaei in lege Moyli peccabant, faciendo repudium, quod est falsum, & ergo &c.

Respondet, plures Theologos id cedere cū Magistro 4. dist. 33. Judaeos nimirum peccasse, suas uxores dimittendo, quia vinculum matrimonii non solvebatur, ac proinde si novas uxores acciperent, non erat novum matrimonium, sed adulterium, & ita videtur colligi ex Deutoronom. 24. ubi dicitur: mulierem repudiatam, si alteri nupserit, heri pollutam, & abominabilem coram Deo, quare dimittit, tepiditia fuisse Haebreis permitta, tanquam minus malum ad eas vitandum, ne suas, scilicet, uxores occiderent, praestat enim eas dimittere, quam interficere; Probabilis tamen est, Haebreis promissa fuisse repudia ex speciali dispensatione divina; ita uxores dimittere possent non solum impune, sed etiam licite, ita ut non peccarent dimittendo; bene enim potest legislator supremus in sua lege dispensare, lex enim communis non prejudicat privilegio alicui nationi concessio ad evitandum majus malum; Et hoc praesertim tenet Scotus 4. dist. 33. qu. 3. ubi ex instituto quaerit, an pro lege Moyli repudium fuerit licitum, & solvere vinculum matrimonii, & expressè verbis lit. A. & B. inquit, fuisse pro eo tempore licita Judaeis uxorum repudia, quae Christus postea in lege sua revocavit reducens matrimonium ad statum pristinum, & hac sententia communior est, ac sacrae Scripturae conformior, ut testatur Becanus ap. 47. q. 2. quia lex Moysae non puniebat nuptias repudiatarum cum alio viris, ut patet Deut. 24. ergo tales nuptiae non erant adulteria, sed vera matrimonia, lex enim Moysae jubebat lapidari mulierem, semel in adulterio deprehensam; Tum quia lex prohibebat, Meid. in Quart. Sentent.

ne repudii itam post mortem secundi mariti posset inquam ad priorem redire; at si post repudium non solvebatur vinculum matrim. id prohibendum non erat, sed potius consilendum, & optandum, ut uxori ad sui priorem rediret maritus; Nec urget locus Deut. pro opposita opinione adductus, id est, enim mulier repudiata, pro opposita polluta, & abominabilis coram Deo, si alteri nupserit, quia maritus eam publica infamia notavit, hoc ipso, quod eam publice dimisit, ac proinde eam non erat, ut alteri nubere, & ad fecundas nuptias traheret; Hoc idem sentiunt Sanch. Ponce, Bell. Conine. Averfa & alii.

180 Secundò Dicendum est, matrimonii indissolubilitatem esse quidem legi natura valde conformem, non tamen esse de lege naturae strictè, & in rigore loquendo. Ita etiam jam statutum qu. 1. hujus Disput. art. 2. num. 16. cum Doctore dist. 26. F. & Q. ubi diximus, proprie, & in rigore loquendo de lege naturae esse, vel jure naturali, cujus veritas est nota ex terminis, & tale est principium practicum in lege natura, sicut & principium notum ex terminis in speculabilibus; sive quod sequitur evidenter ex tali principio sic noto, cujusmodi est conclusio practica demonstrata, unde strictè loquendo nihil aliud est de lege naturae, nisi principium, vel conclusio demonstrata; secundario autem de lege naturae est verum evidenter consensum talibus principiis, & conclusionibus, licet non necessario sequens ex illis, ut declarat Doctor 4. dist. 17. lit. A. Quod igitur indissolubilitas matrimonii non sit de jure naturae proprie, & in rigore loquendo, jam ibi probatum est, quia non est quid ex terminis notum, nec; ex primis principiis practicis necessario deducitur, & enim sic nota esset, omnes nationes id cognoscerent, & cognovissent, quia lex natura omnibus, & singulis hominibus nota est, hoc autem falsum esse, jam offendimus; Et quamvis possit esse legis naturae praecipuum, & lumine naturae notum, esse necessarium ad genus humanum propagandum, & conveniens ad bonam proles educationem, & Reipublice conservationem, ut mas, & femina inter se contrahant cum tali obligatione; non tamen potest exterrimis apparere, vel resolutione evidenter necessario deduci talis obligatio, & indissolubilitas contractus, ut omnino necessaria ad talem finem consequendum, sed solum magis apta, & ad talem finem idonea, ac proinde quod sit legi naturae valde conveniens, nam sine tali contra obligatione adhuc proles propagatio, & educatio consistere posset, mediante nimirum contractu ad tempus, & annos determinatos, quamdiu v. g. conjuges sint apti ad generationem, & nati ad consistentem aetatem pervenerint, ut dicuntur ab eodem, Tandem etiam gratis concedunt Auctores prima opinio, & non enim absolute negant, matrimonii indissolubilitatem esse de jure naturali, sed esse de jure naturali strictè, & in rigore loquendo, alioquin gratis faterentur, matrimonium esse sua natura, sive ex jure ipso naturali aliqualem habuisset inseparabilitatem, omnimodam tamen inseparabilitatem accepisse ex jure supernaturali divino, vel ab origine mundi, vel à Christo Domino in lege gratiae, in qua ipsum elevavit ad statum sacramenti significans unionem Christi cum Ecclesia, quae est utique indissolubilis.

181 Sed instant Auctores secunda sententia contententes matrimonium, tam consummatum, quam ratum esse indissolubile jure ipso naturali proprie, & in rigore loquendo. Quia propria ratio, & definitio matrimonii essentialiter includit individua vitae societatem non pro hoc, aut illo tempore, sed in perpetuum, unde non possunt contrahentes valide contrahere ad tempus, sed pro tota vitae periodo; hoc postulat essentialiter proles generatio, & educatio; quae est finis matrimonii à natura intentus, & non potest consistere, si aliquando solvebatur ex voluntate contrahentium, vel alia humana potestate. Confirmatur, quia vivente viro ratio dicitur, ne femina nubere possit alteri viro, quia hoc modo effert omnino proles incertitudo, quo circa alia quavis polygamia unius viri cum pluribus feminis fuerit à Deo permissa, nunquam tamen permessa fuit polygamia unius foeminae cum pluribus viris, quia proli educanda hac polygamia oblabat, sed dimittit solubilitas matrimonii plurimum oblat educanda proli, ergo hac à natura omnino irritatur, ac proinde matrimonium à natura est insolubile, ut ait Caspensis tract. 26. disp. 7. sec. 1. Denique hoc idem probat Averfa qu. 2. sec. 4. eadem ratione, quae solet ostendi, non licere vagum concubitum inter viros, & feminas, neque licere communicatione uxorum inter viros; nam si matrimonium ex natura sua dissolvi posset, jam licitum erit viri dimittere unam uxorem, & aliam sumere, itemque erit feminae licitum recedere ab uno viro, & accedere ad alium, ac rursus ad alium, sicque licita erit de jure natura communicatione uxorum inter viros dissolvendo, ac in eundem matrimonium, plane ergo eadem ratione, quae supponitur, non licere vagum concubitum, & communicationem uxorum, convincitur non licere, nec valere matrimonii dissolutionem, nec esse iucque liberum de uno ad aliud transire conjugum, aut mutuo consensu utriusque conjugis, aut ex causa vilis praesentia à quoquam conjugum, & ideo ex natura rei, & diclamine ipso naturali nunquam potest inter conjuges viventes matrimonium dissolvi.

182 Respondet, in definitione matrimonii includi essentialiter individuum vitae societatem, non ex natura sua, sed ex suppositione, quod sic à Deo fuerit institutum, ut notat Brancatus noster